

## Høring

### Udtalelse vedr. Frederikssund Gymnasiums ansøgning om oprettelse af to-årigt HF august 2014

*I forbindelse med ansøgningen har Egedal Gymnasium & HF følgende kommentarer:*

#### Udgangspunkt

Ansøgningens baggrund er et ønske om at tilbyde Frederikssund Gymnasium/Campus Frederikssunds unge et ekstra uddannelsesstilbud for derved at hæve det generelle uddannelsesniveau i kommunen og komme så tæt på 95%-målsætningen som muligt.

På naboskolen – Egedal Gymnasium & HF – er der i forvejen et 2-årigt hf kursus, hvilket man naturligvis inddrager i analysen og overvejelserne. Rationalet for ønsket om 2- årigt HF beror derfor grundlæggende på en antagelse af, at der er en stor *ekstra* pulje elever – *ud over dem der allerede går på Egedal Gymnasium & HF* – som grundet transport og andet, ville søge en hf uddannelse, *hvis* den lå i Frederikssund. Både ansøgning og bilag argumenterer for denne antagelse, og jeg kan på baggrund af materialet hverken afvise eller bekræfte denne antagelse.

#### HF på Egedal Gymnasium

Som nævnt har vi et to-årigt hf-kursus på skolen, som vi gennem de seneste år har bygget op til et velfungerende firespors kursus. Vi har fået etableret et blomstrende hf-miljø, kan tilbyde forskellige slags hf-pakker og vores lærere og studievejledere har fået opbygget de specielle kompetencer, der er forbundet med hf-didaktik og fastholdelse. Som et led i denne bestræbelse på at udvikle og løfte området uddannelsesniveau har vi også ansøgt om start af hf-klasse vinter 2014.

#### Konsekvenser

Erfaringsmæssigt kommer mellem 35 og 45% af hf eleverne fra Frederikssund Kommune. I dette skoleår er således i alt 94 ud af vores 215 hf-elever fra Frederikssund. Hvis der etableres et to-årigt HF kursus i Frederikssund, vil det således medføre en *markant* nedgang i vores hf-søgning. Det er naturligvis umuligt at give præcise tal, men en forventet nedgang et sted *i mellem 1 og 1,5 klasse* er et kvalificeret skøn.

### **Konklusion**

Om der findes denne omtalte *ekstra* pulje elever, og om den vitterlig er *så stor*, at det "opvejer" udtyndingen af et velfungerende 4 spors hf-kursus, tab af tilbud for vores hf-elever og forventet afskedigelse af tre – fire lærere er det op til ministeriet at vurdere..

Henrik Madsen  
rektor